QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 201316  CADERNO 4

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de setembro de 2013.
Celso Sabino de Oliveira                                      Ana Carla
Machado Lopes
Presidente                                            Diretora Administrativa
e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591994
PORTARIA Nº 582/2013 – GAB/IMETROPARÁ

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136,
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor ANDERSON CLEYTON BARBOSA,
para ocupar o cargo em comissão de Gerente de Fiscalização de
Produtos, código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia
do Estado do Pará, a contar de 02 de agosto do ano corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de setembro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592009

PORTARIA: 598
Objetivo: Verificação e acompanhamento para concessão de
empresa de inspeção técnica e manutenção de extintores de
incêndio.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
266/PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR (Metrologista) / 3.5
diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591803
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 1685 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013.
Laudo: 23.805
Servidor: SUZANA VIEIRA DOS PASSOS
Matricula: 54197151/1
Cargo: MONITOR
Período: 15.08.2013 A 22.10.2013
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 1721 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013.
Atestado Medico de 17.09.13
Servidor: ANA CRISTINA DE FRANÇA CHAVES
Matricula: 54191348/1
Cargo: MONITOR
Período: 17.09.2013 A 15.03.2014

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº 1722 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: VALDERVI COSMO DE OLIVEIRA CRUZ
Matrícula: 3195058/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 07.09.2013
CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 1723 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013
Servidor: ALEXANDRE VIEIRA
Matrícula: 54182613/2
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 23.09.2013

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº 1724 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: EDUARDO FELIZ CAVALCANTE
Matrícula: 5894765/1
Cargo: PSICOLOGO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 03.10.2013

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 1725 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor: LEILA MARIA ROCHA DA SILVA
Matrícula: 6400642/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 04.10.2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592075

PORTARIA Nº. 1745  DE 30 DE SETEMBRO DE  2013
EXCLUIR, o servidor, PEDRO MOISES DA LUZ ALVES, matrícula:
5637171/2, da Portaria de Férias n° 1605/13, publicada no
DOE N° 32484 de 19/09/2013, que Concedeu férias para o mês
de outubro/13 no período de 01/10/13 a 30/10/13.
PORTARIA Nº. 1713  de  25 de setembro 2013
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à
servidora abaixo relacionada para o período de 18/10/2013
à  16/11/2013.

Nome Lotação P. Aquisitivo
MARIA LIRA SANTANA CSEBA 14.10.2012/2013

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592030
PORTARIA Nº 1168/2013 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
Memo. nº 292/2013 – GAB/SETER, protocolo nº 2013/466418;
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora TATIANI DE AQUINO
CORREA VALE, matrícula nº 5857635/3, a responder
interinamente pelo cargo de Coordenadora de Prestação de
Contas da SETER, até ulterior deliberação;
II – Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a contar
de 16 de setembro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de
outubro de 2013.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592123

PORTARIA: 1161/13
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541945701/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592131

PORTARIA: 1162/13
Objetivo: Realizar monitoramento e fiscalização do contrato n°
008/2013-SETER, referente a cursos de Qualificação Profissional.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541960541/RAFAEL RODRIGO FARIAS COSTA (Agente
Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 05/10/2013 a
12/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592151

PORTARIA: 1163/13
Objetivo: Acompanhar o reinício das atividades do programa
Projovem Trabalhador.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32147611/CARLYLE DE BARROS PEIXOTO (Contador) / 3.5
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592162

PORTARIA: 1164/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLYLE DE BARROS PEIXOTO             Contador                 32147611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              200,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/
PA para os municípios de Itaituba/PA e Novo Progresso/PA, no
período de 07 a 10.10.2013.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592165

PORTARIA: 1165/13
Objetivo: Acompanhar o reinício das atividades do programa
Projovem Trabalhador.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541906042/JORGE AGRA BARBOSA (Agente Administrativo) /
3.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592168

PORTARIA: 1166/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JORGE AGRA BARBOSA                    Agente Administrativo
541906042
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              200,00
Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/
PA para os municípios de Itaituba/PA e Novo Progresso/PA, no
período de 07 a 10/10/2013
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592172

PORTARIA: 1167/13
Objetivo: Realizar o monitoramento e fiscalização do contrato n°
009/2013-SETER, referente a cursos de Qualificação Profissional.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571917371/GISELE TEIXEIRA GARDELINE (Pedagogo) / 4.5
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TORNAR SEM EFEITO – DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592217
PORTARIA Nº 1159/2013 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo
com a PORTARIA Nº 896/2013, publicada no DOE nº 32.456 de
08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2013/447543 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 12), anexo ao
processo referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1122/2013 –
SETER de 20 de setembro de 2013, que concedeu Diária(s) a(o)
servidor(a) CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula
nº 3199517/1, CPF: 063.425.822-20, publicada no DOE nº
32.486 do dia 23/09/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de
setembro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças